

@QudsKhorasan

پیام مردم

■ سلام، خداییش این چه وضعشه دیگه؟ وام مستأجری ثبت‌نام کردیم میگن یه ضامن کاسب و یه ضامن کارمند برای گرفتن وام لازمه، از کجا آخه؟ باید بریم به ضامن پول بدیم. فقط ۶۰میلیون تومن از وام برای ضامنش میره. خب اگه ما به این پول نیاز نداشتیم یا آدم معتبر داشتیم که درخواست کمک‌ودیعه نمیکردیم. توی این اوضاع، دوقلو یساردارم و همسرم هم توی شرکت کار میکنه. مستأجرم هستیم. این بیچارگی نیست واقعا؟

■ سلام، چرا ما که زنده‌ایم سهام عدالت نداریم و ثبت‌نام نمیشیم؛ اما واسه اونایی که چندساله فوت کرده‌اند، سود واریز میشه.

■ با سلام، چرا همه‌اش میگن قیمت‌ها بالا نمیره؛ ولی قیمت برنج شده کیسه‌ای ۲میلیون تومن؟ من کارگر از کجا پول بیارم برنج بخرم؟

■ سلام، من یک خانم سرپرست خانوار هستم. واقعاً دیگه بریدم بااین همه مشکلات اقتصادی. چرامیگن وام برای خانم‌های سرپرست خانوار تعلق نمیکیره؛ ولی وقتی میریم بانک میگن ۳۰۰میلیون تومن باید بذاری توی حسابت؛ اگه من این پول رو داشتم که می‌رفتم حداقل یک خونه کوچیک برای خودم رهن می‌کردم و وام نمیگرفتم. چرا دروغ میگن واقعا؟ مسئولان فکری نکنید. تازه هنر هم که داشته باشی، بدون سرمایه نمیشه کاری رو شروع کرد. ۱۵۰میلیون تومان بهت وام میدن با کلی ضامن و... که پشیمونت میکنن از وام گرفتن. با این مبلغ می‌خوایم چکار کنیم؟ ماهی ۱۰بار هم زنگ میزنن که می‌خوایم بیایم بازیدی از محیط. چه بازیدی؟ مگه چی دادین به ما که بخوایم کاری رو ادامه بدیم تا آخر؟

■ سلام، من دختر جانباز اعصاب و روانم. پدر من چهار ماه هست از صندوق شاهد درخواست وام کرده و قبول کردند ۱۰۰میلیون تومن وام بدند؛ ولی متأسفانه هنوز واریز نشده. چند بار رفتم بنیاد شهیدو گفتند بودجه نداریم. پدرم مستأجر هست و چهار تا فرزند دختر محصل دارم. مادرم بیماری روماتیسم استخوان دارد و داروهای کلسیمی رو که مصرف میکنه، بیمه قبول نمیکنه که پوشش بده و آزاد با قیمت زیاد می‌خیریم. تو رو خدا به مسئولین هم زنگ میزنن که می‌خوایم بیایم بازیدی از محیط. بگید چرا رسیدگی نمیشود؟ وام ما رو واریز کنید چون به اون نیاز داریم.

■ با عرض سلام، من به عنوان یک ایرانی، یک زن و یک شهروند یک سؤال دارم: ما در ایران زندگی میکنیم و الان هم کشورها ما رو تحریم کردن. البته از خیلی وقت پیش تحریم کردن و اینکه ما همه چیز داریم و بی‌نیاز از همه وابستگی‌ها هستیم؛ ولی این برای من سؤال شده که چرا هنوز ما وابسته به دلار آمریکا هستیم؟ مگه آمریکا ما رو تحریم نکرده پس چرا باید دلارش توی ایران جولان بده؟ چرا؟ شما رو به خدا یکی جواب من رو بده.

پاسخ دهیار روستای تنگلشور به گلایه مخاطب قدس در خصوص مشکل روکش آسفالت جاده این روستا

با سلام، به اطلاع می‌رساند هماهنگی لازم با مسئولان برای حل این مشکل از طرف مسئولان روستا انجام شده است و در حال حاضر منتظر تعیین پیمانکار برای انجام پروژه هستیم. به محض تعیین پیمانکار فرایند کار آغاز خواهد شد.

■ سلام، چرا باید پیش دبستانی اجباری باشه؟ امسال دخترم قرار بود بره پیش دبستانی. حالا دولتی بود ۷میلیون تومن هزینه پیش دبستانیش شد. غیر از دخترم بازم دو تا بچه مدرسه‌ای دارم. به خدا از مدرسه میان، از استرس می‌میرم که چی بپزم و چی بخورن. یادم نمیداد آخرین بار کی گوشت خریدم. مرغ چند ماه یک بار می‌خیریم. وقتی برنج می‌پزم به جای مرغ، گوجه سرخ میکنم بشه خورش تا بخورن. به خدا دیگه کم آوردیم، یکم رحم کنید، هزار تا مشکل داریم.

■ سلام، چرا برای بچه‌های متولد ۸۹ و ۹۰ سهام اسم‌نویسی نمیکنن؟ من دو فرزند دارم و شوهرم هم از ساختمان افتاده و نمیتونه زیاد کار کنه و خیلی مشکلات داریم. مستأجر هم هستیم با ماهی ۵میلیون تومان کرایه‌خانه. خدا رو خوش نمیداد فقط برای بچه‌های متولد ۱۴۰۰ به بعد همه چیز باشه و بچه‌های ما حتی نداشته باشن. مسئولین جوابگو باشند. این چه وضعیه با گرونی الان؟

■ مسئولین حواسشون باشه که اطلاعات شخصی میلیون‌ها راننده و مسافر که از نرم‌افزارهای اینترنتی استفاده میکنند حتی مکان زندگی و خیلی چیزهای دیگه در گوشی‌های هموطنان هست و خیلی از افراد به آن‌ها دسترسی دارند. لطفاً مسئولان مراقب باشند این اطلاعات به هر طریقی در اختیار خائنن به وطنمان و دشمنان قرار نگیرد و سوءاستفاده نشود. وطنم ایران عزیز با خون جوانان به قدرت و آسآ و جهان تبدیل شده و به کوری چشم دشمنان داخلی و خارجی، پر قدرت هم باقی خواهد ماند. خواهشمندم نظارت و آموزش کافی بر این نرم‌افزارها داشته باشند و از همه هموطنان عزیزمان خواهشمندم به هر نماسی که حتی خود را از برخی نهادها معرفی میکنند، هیچ گونه اطلاعات چه شخصی و چه عمومی منتقل نکنند و سریع به ۱۱۳ یا ۱۱۴ گزارش کنند.

■ من مشکل بیکاری دارم و کارم آزاد است. مدرک دیپلم دارم با کارت پایان خدمت و هنوز شغل دولتی پیدا نکردم. ساکن اهواز حمیدیه خیابان علامه سید عباس البطاط هستم. خواهشامسئولان به مشغله همواره با چالش مواجه‌شده به گونه‌ای که با همه ضرورت‌ها و بحرانی بودن منابع آبی خراسان رضوی از بودجه ۲هتی آب در ۶ ماهه نخست سال، تنها ۴۳۰میلیارد تومان به استان رسیده است.

■ سلام و عرض ادب، شما رو به خدا به این مسئولین محترم بگویید سهمیه سوخت برای بنز ۱۰تن رو که ۶۰۰لیتر گازوئیل شارژ شده، بیشتر بکنن. آخه این ۶۰۰لیتر، سوخت پنج روز منه و سوخت آزاد هم پیدا نمیشه. چی کار باید بکنیم؟ لوازم یدکی مثل لاستیک، هزینه تعمیرات و... سر به فلک میکشه. خواهشمندم چاره‌ای پیدا کنید. خدا شاهده از هفتم ماه کاسه گدایی برای گازوئیل دست من است. هزینه یک گالن هم ۲۵۰ هزار تومانه. آخه از کجا مخارج را تأمین کنیم؟ چرا گالن ۶ هزار تومانی رو ۲۵۰ هزار تومان بخیریم؟ قبلاً برای یک ماه ۳ هزار لیتر سوخت شارژ میشد که ۶۰۰لیتر هم اضافه می‌آوردم؛ ولی حالا برای یک ماه هزار و ۲۰۰ لیتر شارژ میشه که به ۱۵روز نمیرسه. تو رو خدا پیگیری کنید.

■ سلام، چرا باید توی مملکت ما گرانی باشه؟ وقتی کشورمون همه چی داره، گاز، نفت و بنزین داره، چرا باید قیمت برنج و گوشت این‌قدر گرون بشه؟ من کارگر چی کار کنم؟ چرا پدر و مادرها را شرمند بچه‌هاشون میکنن؟ آخه دردمون رو به کی بگیم؟ چرا دولت واسه گرانی کاری نمیکنه؟ 🙄

نگاهی تحلیلی به ساختار بودجه وسهم خراسان رضوی از آن

مسیر عبور از بن‌بست بودجه



ویدئو: تهران - آ. شمس قدس

اصفهان جمع‌آوری و بر مبنای آن در یک همصدایی سازمان‌یافته طرح‌های توسعه‌ای تعریف و دنبال شد و شاید برای همین است که آب از دریای عمان زودتر از مشهد به اصفهان رسید.

طبق اعلام حسن پارسی‌پور، رئیس سازمان مدیریت و برنامه‌ریزی خراسان رضوی، امسال کل اعتبارات اختصاص یافته به استان در دو بخش ملی و استانی ۲۱۵ هزار میلیارد ریال است که از این میزان، سهم اعتبارات استانی (تملك دارایی‌های سرمایه‌ای، نفت، متوازن و محرومیت‌زدایی) ۱۴۰هزار میلیارد ریال و سهم اعتبارات ملی ۷۵هزار میلیارد ریال است. ردیف‌های اعتباری متمرکزی در وزارتخانه‌ها هم برای توزیع در استان‌ها وجود دارد و هر وزارتخانه‌ای بر مبنای سهم جمعیتی و نوع طرح‌های نیمه‌تمام و برنامه‌هایی که در سطح ملی دارد، سهم هر استان را مشخص می‌کند؛ اما باید گفت با توجه به جمعیت و وسعت خراسان رضوی، تاکنون توزیع بودجه‌ها برای استان عادلانه نبوده و تخصیص‌ها همواره با چالش مواجه‌شده به گونه‌ای که با همه ضرورت‌ها و بحرانی بودن منابع آبی خراسان رضوی از بودجه ۲هتی آب در ۶ ماهه نخست سال، تنها ۴۳۰میلیارد تومان به استان رسیده است.

درباره عادلانه نبودن توزیع بودجه‌ها میثم ظهوریان، نماینده مردم مشهد و کلات در مجلس شورای اسلامی در صد و سی و ششمین جلسه شورای گفت‌وگوی دولت و بخش خصوصی خراسان رضوی که با حضور سید حمید پورمحمدی برگزار شد، اظهار کرد: متأسفانه فرایند برنامه‌ریزی و تخصیص بودجه در کشور ما همواره با کشمکش میان دستگاه‌ها و سازمان برنامه و بودجه همراه بوده است. نظام برنامه‌ریزی و بودجه‌ریزی به‌جای حرکت بر مبنای اصول علمی و مالی، بیشتر به سمت ملاحظات مقطعی و فشارهای بخشی سوق پیدا می‌کند که به نظر می‌رسد عملکرد سازمان برنامه و بودجه بیشتر به طرف بودجه‌ریزی مبتنی بر حسابداری صورت می‌گیرد و با وجود اصلاحات انجام شده، همچنان ضعف‌های اساسی به‌ویژه در استان خراسان رضوی باقی است. باید یادآور شد بودجه سال جاری بر مبنای فروش نفت با قیمت ۷۰ دلار بوده که با توجه به کاهش قیمت نفت، چالش در تأمین بودجه‌ها دور از انتظار نیست؛ اما اینکه تمامی بخش‌بندی‌های بودجه‌ای، این چالش را متحمل می‌شوند یا اینکه این چالش تنها مثلاً به استان‌ها می‌رسد، محل پرسش است و به رعایت عدالت بودجه‌ای برمی‌گردد.

از سوی دیگر وضعیت توسعه استان خراسان رضوی در زمینه پروژه‌های زیرساختی و اقتصادی با چالش‌های عمیق و ساختاری مواجه است. بررسی‌ها نشان می‌دهد بیش از هزار و ۷۰۰ پروژه نیمه‌تمام در استان وجود دارد که حتی با فرض تخصیص کامل منابع، تکمیل آن‌ها بیش از یک دهه طول می‌کشد و تمام این موارد بر این نکته تأکید دارند که پیگیری و بازگشایی ردیف بودجه‌های جدید از ضرورت‌های حال حاضر استان است که یک گزینه آن می‌تواند استقرار شرکت‌های دولتی و استفاده از این ردیف بودجه باشد.

به هر حال آنچه مورد تأکید قرار دارد، وجود عدالت بودجه است؛ اما آنچه محقق می‌شود، لابی‌های قدرتمند استانی است که شاید راه‌اندازی بنیاد خراسان بر حسب پیگیری‌های استاندار خراسان رضوی در تهران بتواند این مسیر ناهموار را برای استان هموار کند.

تعریف شده مانند پتروشیمی بجنورد و آلومینیوم جاجریم به خراسان شمالی و چند طرح دیگر به خراسان جنوبی پیوستند و در حال حاضر خراسان رضوی در میان ۳۱ استان، از نظر سرانه تولید ناخالص داخلی در رتبه حدود بیست و دوم قرار دارد و جزو استان‌های کم‌درآمد کشور محسوب می‌شود. ابراهیمی ضمن ارائه پیشنهادی گفت: خراسان رضوی برای عبور از بن‌بست بودجه‌ای باید مسیر سایر استان‌های موفق را مطالعه و بومی‌سازی کند. باید به طور ساختاری بررسی کنیم چرا برخی استان‌ها در دو یا سه دهه اخیر توانستند به توسعه پایدار برسند؛ زیرا توسعه برخلاف رشد اقتصادی، امری کیفی است. متأسفانه هنوز در استان ساز و کارهای منسجم و فرامنطقه‌ای برای تصمیم‌سازی توسعه‌ای شکل نگرفته است. تجربه نشان می‌دهد بدون یک نهاد هماهنگ‌کننده و فراچنان‌چی نمی‌توان در سطح ملی اثرگذار بود. ممکن است درآمدها بالا و پایین شود؛ اما وقتی ظرفیت نهادی و آگاهی اجتماعی بالا رفت، دیگر بازگشت‌پذیر نیست و توسعه در ابعاد مختلف اتفاق می‌افتد که نیاز به ریل‌گذاری و برنامه منسجم دارد. ما باید بپذیریم فرصت‌هایی را از دست داده‌ایم؛ ولی هنوز می‌توان با طراحی نهادهای مشارکتی، بازسازی سرمایه اجتماعی و برنامه‌ریزی هوشمند، بخشی از عقب‌ماندگی را جبران کرد و مسیر توسعه استان را رقم زد. البته با تغییر پارادایم و عبور از دولت‌ثروتمند دارای دلارهای نفتی باید ساز و کار جدیدی را در دستور کار قرار داد. به عبارت دیگر استان‌هایی که در دهه‌های گذشته سهم مناسبی از بودجه عمومی دولت دریافت کرده‌اند، اکنون فاصله قابل توجهی از سایر استان‌ها گرفته‌اند و در فضای پیش رو و جدید باید برای استفاده متناسب از سرمایه‌های شرکت‌های مهم دولتی و مشارکت بخش خصوصی برنامه‌ریزی و هدف‌گذاری کرد.

■ **عدالت بودجه‌ای که به خراسان رضوی نمی‌رسد**

عبور از بن‌بست بودجه‌ای برای استان، تنها به مقوله طرح‌های عمرانی برنمی‌گردد و این مشکل در حوزه‌های فرهنگی و اجتماعی نیز قابل مشاهده است. نقد به نبود اجماع در پیگیری طرح‌های توسعه‌ای خراسان رضوی بارها و بارها مطرح شده به گونه‌ای که غلامحسین مظفری، استاندار خراسان رضوی در آیین گرامیداشت مقام خبرنگار در شهر یور ماه در پاسخ به انتقاد خبرنگار روزنامه قدس در همین زمینه عنوان کرد: «گاهی این باور ناصحیح تکرار می‌شود که خراسانی‌ها نمی‌توانند با یکدیگر همکاری کنند و درخواست‌ها و افکارشان همسو نیست. این نگاه به هیچ عنوان درست نیست. در یک سال گذشته که اقتخار خدمت در این استان را داشته‌ام، به‌وضوح شاهد همدلی همه ارکان استان بوده‌ام؛ مدیریت استان، مدیران ارشد، بخش خصوصی و ظرفیت‌های گوناگون، همگی در کنار هم قرار گرفته‌اند تا توسعه استان را رقم بزنند».

هر چند این نقطه‌نظر نشان از اتفاق‌های مثبت دارد؛ اما باید گفت همدلی و همراهی در بطن یک ساختار منسجم فراچنان‌چی که چشم‌انداز توسعه‌ای استان را در طولانی‌مدت پیگیری کند، با یک حرکت مقطعی تفاوت دارد؛ به عنوان مثال اگر گفته می‌شود متولیان استان اصفهان در پیگیری و جذب بودجه و حل مسائل استان خود موفق‌تر از بقیه استان‌ها هستند، به این موضوع برمی‌گردد که در دهه ۷۰ در این استان با ایجاد بنیاد نقش جهان، تمامی ظرفیت‌های

طاهره فجر داودلی | مشاور طرح و برنامه اتاق بازرگانی خراسان رضوی در گفت‌وگو با خبرنگار ما با تأکید بر ساختار نامتوازن بودجه کشور گفت: بخش عمده‌ای از منابع مالی در سطح ملی و شرکت‌های دولتی متمرکز است و بودجه عمرانی استان‌ها از جمله خراسان رضوی تنها توان نگهداری از زیرساخت‌های موجود را دارد و با چنین ترکیبی، توسعه استان از محل منابع بودجه استانی عملاً غیر ممکن است و باید در ساز و کار تعیین و تخصیص بودجه‌های ملی بازنگری شود.

■ **ساختار بودجه؛ شکاف میان بخش ملی و استانی**

سعید ابراهیمی در تحلیل خود با اشاره به ساختار کلان بودجه کشور عنوان کرد: بودجه کل کشور طبق قانون از دو بخش اصلی شامل بودجه عمومی دولت و بودجه شرکت‌های دولتی، بانک‌ها و مؤسسات وابسته به دولت تشکیل می‌شود و نیمی از منابع مالی کشور در بخش دوم؛ یعنی شرکت‌های دولتی متمرکز است تا جایی‌که در سال‌های گذشته نسبت بودجه شرکت‌های دولتی به بودجه عمومی دولت گاه به نسبت ۶۰ به ۴۰ یا حتی ۶۵ به ۳۵ می‌رسید. هرچند در سال جاری این نسبت اندکی متعادل‌تر شده و به حدود ۵۵ به ۴۵ رسیده؛ اما همچنان بخش بزرگی از بودجه کشور به شکل متمرکز و در سطح ملی مدیریت می‌شود و بودجه بخش شرکت‌های دولتی که در پیوست شماره ۵ قانون بودجه تعریف می‌شود، عملاً عرصه‌ای تخصصی و بسته است که اطلاعات و تصمیم‌های آن در سطح ملی باقی می‌ماند و استان‌ها نقش مؤثری در آن ندارند.

■ **غلبه هزینه‌ها بر سرمایه‌گذاری در بودجه عمومی دولت**

وی افزود: بخش اول بودجه که در اختیار وزارتخانه‌ها و دستگاه‌های اجرایی قرار دارد، همان بودجه عمومی دولت است که به دو جزء شامل بودجه جاری یا همان هزینه‌ها و بودجه تملك دارایی‌های سرمایه‌ای یا همان عمرانی دسته‌بندی شده است. در ساختار بودجه عمومی دولت حدود ۷۰ تا ۷۵ درصد بودجه صرف هزینه‌های جاری یعنی حقوق، دستمزد و هزینه‌های اداره دستگاه‌ها می‌شود و تنها ۳۰ درصد باقی‌مانده در قالب بودجه عمرانی به سرمایه‌گذاری و توسعه اختصاص دارد. بخش عمرانی کشور و به دنبال آن خراسان رضوی هم به‌دلیل همین تنگنا، از سال‌ها پیش در وضعیت کسری بودجه و عدم حصول درآمدهای از پیش تعیین شده است که متناسب با تورم، رشد نداشته و در عین حال از تخصیص کامل هم برخوردار نیست.

مشاور طرح و برنامه اتاق بازرگانی خراسان رضوی در تحلیلی جزئی‌تر تشریح کرد: از بخش دوم بودجه عمومی دولت یعنی تملك دارایی‌های سرمایه‌ای یا همان بودجه عمرانی، تنها بخش کوچکی از منابع به استان‌ها از جمله خراسان رضوی می‌رسد. به عبارت دیگر بودجه عمرانی کشور به دو سطح ملی و استانی تقسیم و حدود ۸۰ درصد از کل بودجه عمرانی در سطح ملی هزینه شده و تنها ۲۰ تا ۲۵ درصد این بودجه میان ۳۱ استان کشور توزیع می‌شود که سهم بودجه عمرانی خراسان رضوی حدود ۶ درصد از این بودجه بوده و این رقم در عمل بدون توان و برد توسعه‌ای است.

ابراهیمی در تکمیل گفته‌های خود اضافه کرد: بودجه استانی پس از ابلاغ، در شورای برنامه‌ریزی و توسعه استان میان دستگاه‌ها و شهرستان‌ها تقسیم می‌شود؛ اما در همین مرحله هم در کنار سهم خواهی‌ها، به دلیل وجود الزام‌های قانونی و اعمال ضوابط اجرایی بودجه به حوزه‌های مختلف، مبلغ نهایی برای هر پروژه به اندازه‌ای اندک می‌شود که تنها برای نگهداری و تعمیر زیرساخت‌ها کفایت می‌کند و باید گفت بودجه عمرانی استانی در عمل دیگر ابزار توسعه نیست؛ بلکه بودجه‌ای برای بقا و نگهداری است. وقتی بودجه‌ای پس از چندین لایه تقسیم و محدودیت قانونی، به مبالغ جزئی تبدیل می‌شود، امکان ایجاد پروژه‌های بزرگ توسعه‌ای از بین می‌رود.

وی با استناد به داده‌های سازمان برنامه و بودجه گفت: در سطح کشور حدود ۸۵هزار پروژه استانی کوچک در دست اجراست، در حالی که پروژه‌های ملی حدود هزار طرح است. پروژه‌های استانی کوچک‌مقیاس و محدود هستند و در این شرایط نمی‌توان طرح‌های زیربنایی را دید که بتوانند تحولی در اقتصاد استان ایجاد کنند.

■ **نقش ضعیف استان در تصمیم‌سازی و نفوذ بودجه‌ای**

مشاور طرح و برنامه اتاق بازرگانی خراسان رضوی عنوان کرد: یکی از دلایل اصلی نابرابری در توزیع بودجه، نبود ساز و کارهای مؤثر نفوذ و هماهنگی در سطح استان است. برخی استان‌ها مانند اصفهان، کرمان و یزد توانسته‌اند با تشکیل ساختارهای هماهنگ، نفوذ قابل توجهی در بودجه ملی ایجاد کنند؛ به عبارت دیگر این استان‌ها با وحدت نظر میان مسئولان و فعالان اقتصادی، از دهه‌های ۷۰ و ۸۰ مسیر توسعه را هدفمند دنبال کردند و امروز ثمره‌های آن را می‌بینند. ضمن آنکه باید یادآور شد پس از تقسیم خراسان بزرگ، وزن اقتصادی استان کاهش یافت؛ زیرا پروژه‌های بزرگ دولتی



مراقب عبور کودکان از خیابان باشید

خراسان جنوبی

صادرات بیش از ۳۲۵ هزار تن کالا از پایانه مرزی ماهیروند

عنوان کرد. مدیرکل راهداری و حمل و نقل جاده‌ای خراسان جنوبی ادامه داد: در ۶ ماهه ابتدای امسال نیز ۲۵ هزار و ۶۴۶ خودرو وارد و ۲۵ هزار و ۵۸۹ خودرو از این مرز خارج شده‌اند. جلال‌زاده یادآور شد: با توجه به اهمیت پایانه‌های مرزی استان در توسعه روابط اقتصادی با کشورهای افغانستان تلاش این اداره کل با فراهم کردن زیرساخت‌ها در پایانه‌های ماهیروند بر گسترش روابط اقتصادی نزدیک بوده تا همچنان شاهد افزایش جابه‌جایی کالا از این پایانه مرزی باشیم.

مدیرکل راهداری و حمل و نقل جاده‌ای خراسان جنوبی گفت: در ۶ ماهه نخست سال جاری صادرات ۲۲۵ هزار و ۳۰ تن کالا از پایانه مرزی ماهیروند به ثبت رسیده که این میزان توسط ۷هزار و ۹۸۴ سفر صورت گرفته است. به گزارش ایسنا، اسداله جلال‌زاده در جمع خبرنگاران اظهار کرد: این میزان صادرات شامل سیمان، فراورده‌های نفتی، آهن‌آلات، کاشی و سرامیک و تره‌بار بوده و در این مدت همچنین ترانزیت ۴۲۸هزار و ۸۰۲ تن کالا توسط ۱۷هزار و ۸۰۶ سفر انجام شده است. وی عمده کالاهای ترانزیتی را شامل روغن، لوازم یدکی، شکر، آرد، داروهای گیاهی، سوپا و مواد بهداشتی

